1

ATA DE REUNIÃO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS À

POPULAÇÃO COM APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DAS AÇÕES

DESENVOLVIDAS NO 1º SEMESTRE DO ANO DE 2025 E ELABORAÇÃO DO PPA

participativo (Plano Plurianual) para 2026/2029.

Aos dezoito (18) dias do mês de agosto de 2025, às 19:00 horas, no recinto da Câmara
Municipal de Brejinho de Nazaré/TO, Praça da Bíblia, 744, Centro desta Cidade, reuniram-
se para deliberar sobre Audiência Pública, em cumprimento a art. nº 48 da Lei
Complementar Federal 101/2000 – LRF, autoridades e a comunidade, com o objetivo de
prestar contas à população e apresentar os resultados das ações desenvolvidas durante
a gestão no 1º semestre do ano. A Prefeitura Municipal de Brejinho de Nazaré/TO realiza
uma Audiência Pública para garantir a transparência em suas ações e apresentar a
aplicação de todos os recursos arrecadados de 01/01/2025 a 30/06/2025 e também ouvir
a população para a elaboração do PPA participativo (Plano Plurianual) para
2026/2029. Declarando aberta a referida Audiência, a cerimonialista convidou o prefeito
juntamente com todos os vereadores e secretários municipais a fazerem uso da bancada;
após esse ato solene foi solicitado ao Secretário de Administração, senhor Agostinho
Ferreira, para fazer uma leitura bíblica e a oração universal. O responsável pela
contabilidade pública, Sr Daniel Schuller dos Santos, iniciou sua explanação
apresentando as despesas e receitas do município nesse primeiro semestre, o qual
fez uso da palavra esclarecendo os fatos que dentro da administração pública se fazem
necessários, dando atendimento à legislação e especialmente cumprindo com os
princípios de publicidade e da transparência quanto aos seus atos, tratando de assuntos
considerados relevantes para toda a sociedade e finalmente legitima os processos de
planejamento e orçamento do governo, uma vez que permite aos agentes aferirem sobre
o desempenho da administração pública em face de sua responsabilidade fiscal ao
demonstrar receitas locais totalizando uma arrecadação de R$ 759.349,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e nove reais) no período de janeiro a junho do
presente ano; o total gasto com o pessoal foi de R$ 9.884.940,14 (nove milhões,
oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e quatorze centavos) no
mesmo período. Explanou sobre receitas e despesa de todas as secretarias municipais e
fundos, o total repassado em duodécimo e finalizou sua fala. Dando sequência, cada
gestor fez uma explanação sobre as ações de suas pastas, iniciando pela secretária
Juditte Pinto, secretaria municipal de educação: falou do prédio locado e da composição
de sua equipe, atividades realizadas, capacitações, formação continuada de professores,
comemorações nas escolas, palestras, transporte escolar e devidas vistorias junto ao
órgão responsável, aquisição de bens permanentes tais como: ar condicionado,
bebedouros, entre outros, aquisição de livros didáticos para alunos do 5º ao 9º ano;  a
secretária convidou o servidor do município, senhor Onésio Guerra Filho, para falar sobre
a questão dos recursos do FUNDEB que entraram e sobre o FOPAG, e da previsão dos
recursos. Na sequência, a secretaria de saúde, Tatiana Gomes, iniciou sua fala com uma
introdução sobre o balanço semestral, demonstrativos, falou ainda sobre as ações de
educação em saúde e vigilância sanitária com o tema: uso excessivo de sal e açúcar; ação
educativa e fiscalização; visitas da vigilância sanitária nas escolas; ação “hiperdia” na
academia ao ar livre; capacitações: feridas e curativos, urgência e emergência; ação de
prevenção da gravidez na adolescência; ação: atividade recreativa para pessoa idosa;
ação de prevenção ao câncer do colo do útero, falou da carreta do hospital do amor de
Barretos, ação dia “D” de imunização, ação programa saúde na escola, atendimentos na
zona rural, ações dos agentes de EDEMIAS em relação a vacinação atingindo o índice;
ação dos agentes em combate à dengue; atendimento de 240 pacientes com médico
ortopedista; atendimento de 238 pacientes com médico dermatologia; atendimento de

2

pediatria; ginecologia; suporte aos eventos no município; implantação do sistema de
prontuário eletrônico; melhorias na estrutura no hospital de pequeno porte, aquisição de
equipamentos,  manutenção e plotagem de veículos; explanou sobre o piso nacional de
enfermagem e dos agentes comunitários de saúde; liberação via SISREG III, as emendas
parlamentares com 09 (nove) propostas cadastradas. Oportunamente, falou sobre o
demonstrativo das despesas com saúde, tais como: folha de pagamento com servidores
R$ 1.800.000,00; médicos plantonistas e especialidades R$ 672.000,00; medicamentos
R$ 499.415,58; combustíveis R$ 134.557,78 e com a Vólus – lavagem e manutenção de
veículos R$ 143.801,42; totalizando uma despesa de R$ 2.240.777,79. Dando
continuidade, a secretária Municipal de Assistência Social, senhora Elza Morais iniciou
sua fala mostrando sua sede administrativa, a estrutura de equipe e a estrutura
organizacional; benefícios sociais concedidos, tais como: cestas básicas, viagens, etc;
capacitações e formações; estrutura da equipe do CRAS; atendimentos realizados no
CRAS; evidências da equipe volante na zona rural; programa bolsa família/CadÚnico –
CRAS; mostrou e falou ainda sobre evidências do CadÚnico/PBF; ações realizadas no
CRAS; proteção social especial – PSE; dados do PSE; ações realizadas do PSE. A
secretária explanou sobre o conselho municipal de assistência social e sua composição,
a conferência municipal onde houve 137 participantes e finaliza sua fala com
agradecimento. Com a fala o ex secretário de Agricultura, Elisney Monteiro de Paiva que
esteve na pasta no período de janeiro a junho do presente ano, iniciou fazendo uma
reflexão. Falou ainda sobre ação conjunta entre as secretarias municipais de agricultura,
infraestrutura, meio ambiente e saúde; apoio a agricultura familiar, gradagem urbana e
zona rural, reestruturação de ponte com parceria com os produtores, curso de tratorista,
gasto de combustível  de R$ 22.885,37 e a manutenção de peças e serviços que foi de
R$ 18.730,74; mostrou e falou sobre a sua frota de veículos; encera sua fala com um
agradecimento. Agora com a fala o secretário de infraestrutura e saneamento, o senhor
Joaquim Parente de Morais, fazendo o cumprimento à toda a bancada de vereadores e
secretários. Inicia falando dos maquinários da infraestrutura; das manutenções e troca de
peças dos mesmos; falou de todas ações feitas no município com melhorias consideráveis
e evidentes, tanto na zona urbana e rural; patrolamento e encascalhamento de
aproximadamente 300km de estradas vicinais; melhorias na beira rio proporcionando lazer
para os munícipes, revitalização do balneário dos ypês; retirada de aproximadamente
7.200 metros cúbicos de entulhos. Foi dado a palavra para o secretário municipal de meio
ambiente, senhor Juliano de Souza, que agradeceu o público presente e seus
colaboradores,  falou sobre o ICMS ecológico; limpeza urbana em mutirões;
conscientização sobre o uso de agrotóxicos; parceria com a educação sobre a importância
da piracema e o projeto peixe +; criação do conselho municipal de turismo; falou da
semana do meio ambiente com reinauguração do viveiro de mudas municipal; 1º fórum da
água na Escola Municipal Wanda Ferreira da Cunha; descoberta de mais 02 (duas)
nascentes não catalogadas; passeio ecológico; curso de primeiros socorros; placas de
advertência e educativas, instalação de lixeiras e contêineres em vias públicas; Brejinho
retorna ao mapa do turismo, capitalizando recursos estaduais. Dando continuidade, com
a palavra o secretário de juventude, cultura e esporte, Igor Guerra, fazendo
agradecimentos, citou algumas das ações realizadas tais como: fest férias com 03 (três)
dias de evento; 1ª mini maratona da comunidade quilombola do Córrego Fundo; 4ª edição
campeonato de futebol da comunidade quilombola da Malhadinha; copão Tocantins; 1º
campeonato da Roça; festa dos vaqueiros; circuito de vôlei e futvôlei; manutenção de
equipamentos públicos esportivos, como troca de areia da quadra de vôlei, iluminação,
recuperação do gramado do estádio Vasco Rodrigues da Cunha com irrigação, entre
outros. E por fim o secretário da Cidade, habitação e desenvolvimento, o senhor Ricardo
Andrett da Silva agradece ao prefeito pela confiança, aos vereadores, os seus

3

colaboradores, secretários e comunidade presente. Iniciou sua apresentação sobre os
principais tributos municipais, principalmente sobre o ISSQN (imposto sobre serviços de
qualquer natureza); implantação da sala do empreendedor; ações com empresários;
capacitações com palestrantes; falou sobre o IPTU (imposto sobre a propriedade territorial
urbana) conscientizando os moradores sobre a regularização dos imóveis; campanha de
desconto de 30% do IPTU, limpeza urbana, troca de lâmpadas das ruas e avenidas;
campanha do ITR (imposto territorial rural) 2025; parceria com AGETO para combater
animais soltos na rua; a parceria com o SEBRAE para realização de cursos técnicos e
profissionalizantes; o secretário finaliza sua fala com agradecimento a todos os presentes.
O prefeito municipal, Murilo Luiz Martins Morais, encerra a audiência pública,
esclarecendo algumas dúvidas com referência ao prédio da nova sede administrativa,
sobre os laudos técnicos elaborados sobre as obras paralisadas e alguns recursos já
destinados através de emendas parlamentares que estão sendo empenhadas e,
futuramente, estarão beneficiando a comunidade brejinense, a exemplo do mutirão de
cirurgias oftalmológicas que está acontecendo no município;  esse evento é de suma
importância para garantir a transparência das ações e aplicação correta de todos os
recursos arrecadados e investidos de 01/01/2025 a 30/06/2025, considerando os
investimentos feitos na recuperação de veículos e equipamentos em geral, desde o inicio
da gestão, para que os serviços fossem e continuem sendo prestados com qualidade e
em tempo real. Demais informação sendo pertinentes aos participantes e interessar a
sociedade podem ser encontradas no portal eletrônico do Município, em portal da
transparência acessando https://brejinhodenazare.to.gov.br/ todos os relatórios e
informações estão disponíveis para pesquisa nesse portal por meio eletrônico e não
havendo mais nada a tratar, o interveniente agradece a presença de todos pela
participação no evento, dá-se por encerrada a Audiência, lavrando-se a presente ata. Os
participantes assinam a lista de presença anexa.
Brejinho de Nazaré, 18 de agosto de 2025.

https://brejinhodenazare.to.gov.br/